
62555 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 8-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto  2018, n. 1426 
Approvazione schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Puglia e il Milan Center Food Law and 
Policy 

Il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal direttore 
amministrativo, d’intesa con il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro e con il Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue: 

PREMESSO che la strategia “Health in AllPolicies: Prospects and potentiais”, elaborata dall’Unione Europea, 
ripresa nel Programma Nazionale di Riforme 2015-2018, è finalizzata ad orientare il focus delle politiche 
sanitarie “dalla malattia da curare in ospedale alla salute da preservare in ogni ambiente della vita sociale”. 

PREMESSO che la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n.1732 del 1/08/2014 “Strategia regionale per 
la Specializzazione intelligente - approvazione dei documenti strategici “SmartPuglia 2020” e “Agenda Digitale 
Puglia2020” prevede la definizione di un’Area di Innovazione “Salute del’Uomo e dell’Ambiente” finalizzata 
al miglioramento della Qualità della Vita dei cittadini, intesa quest’ultima come indicatore del “Benessere 
globale” sia reale che percepito, attraverso l’uso intelligente delle nuove tecnologie. 

PREMESSO che il Programma di Governo della Regione Puglia individua tra i suoi principali obiettivi lo sviluppo 
di politiche di Promozione della Salute - in una logica di sistema tra le dimensioni culturali, sociali, ambientali, 
economiche e tecnologiche (ICT) - finalizzate a tutelare, nel tempo, il bene salute a vantaggio dell’individuo 
e nell’interesse della collettività con una specifica attenzione alle cronicità e alle fragilità, nel rispetto delle 
esigenze di razionalizzazione ed ottimizzazione delle spese a carico del bilancio regionale. 

PRESO ATTO che il Milan Center for Food Law and Policy - Associazione riconosciuta costituita dalla Regione 
Lombardia, dal Comune di Milano, dalla Camera di Commercio di Milano e da EXPO Milano 2015 s.p.a - è un 
Istituto internazionale di ricerca e Centro di documentazione e studio sulle norme e sulle politiche pubbliche 
in materia di nutrizione. 

PRESO ATTO CHE il succitato MCFLP raccoglie istituzioni, centri di formazione e gli stakeholder impegnati 
sulle tematiche della nutrizione e dell’Agenda 2030 per costituire un think- tank tematico, capace di 
immaginare nuovi scenari in quell’area scientifica che si situa all’incrocio tra diritto, alimentazione, economia 
ed agricoltura, affrontandone le criticità emergenti, confrontando le diverse soluzioni proposte, offrendo alla 
politica, interna ed internazionale, le idee e quel sapere del diritto che rappresenta il tessuto per scrivere le 
buone e nuove regole comuni. 

CONSIDERATO che la Regione Puglia ha avviato un processo di sviluppo per la valorizzazione dello stile di 
vita pugliese ed in particolare attraverso la promozione della dieta mediterranea sostenibile pugliese, in 
linea con quanto previsto dalle Linee di indirizzo “The Apulian Lifestyle™ per una lunga Vita Felice”, definite 
dall’HealthMarketplace e dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto, giusta DGR n. 566 del 18/04/2017. 

CONSIDERATO che la succitata Deliberazione attribuisce all’HealthMarketplace il coordinamento 
amministrativo e tecnico-scientifico, anche attraverso strumenti di Information and Communication 
Technology (ICT), delle attività inerenti le Linee di Indirizzo de quo. 

CONSIDERATO che, nell’ambito della mission delle succitate Linee di indirizzo, si è attivato il progetto “Apulian 
Lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia” finalizzato ad attivare sul territorio regionale interventi ed 
azioni di tipo sistemico - con il supporto delle nuove frontiere dell’Information Comunication Technology - per 
la valorizzazione di quei contesti locali che con il loro patrimonio di persone, istituzioni e di realtà produttive 
rappresentano lo stile di vita pugliese e sono in grado di promuovere una reale offerta di salute, Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 132 del 06/02/2018. 

CONSIDERATO che la succitata Deliberazione attribuisce all’HealthMarketplace, in sinergia con il Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, il coordinamento 



62556 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 8-10-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

scientifico e alla Direzione Amministrativa del Gabinetto quello amministrativo ed ogni relativo adempimento 
consequenziale. 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 401 del 29/06/2018 è stata istituita 
la struttura speciale di coordinamento Health Marketplace, la cui direzione è affidata al dr. Felice Ungaro, con 
l’obiettivo di definire ed attivare le politiche di Promozione, Produzione e Protezione della Salute legate ad 
Apulian Lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia in stretta sinergia con Enti nazionali ed internazionali,fra 
i quali il Milan Center for Food Law and Policy. 

CONSIDERATO che con DGR n. 1288 del 18/07/2018 è stato approvato il trasferimento delle risorse finanziarie 
da parte dell’AReSS alla Regione Puglia per il funzionamento della struttura Health Marketplace. 

CONSIDERATO che la Regione Puglia ha già avviato un processo di evoluzione dei propri sistemi informativi in 
coerenza con gli obiettivi di Agenda Digitale e del Piano triennale ICT. 

RILEVATA la necessità - al fine di sviluppare le politichedi Promozione, Produzione e Protezione della Salute 
- di implementare programmi sulla sicurezza alimentare nell’ottica di filiera integrata ambientale e della 
tracciabilità dei prodotti,in linea con quanto previsto dal succitato decreto. 

RITENUTO di aderire agli obiettivi strategici dell’iniziativa “Secure datadrivenfood/nutritionvaluechain for 
healthy, sustainable and inclusive communities” attraverso l’attivazione di una piattaforma digitale autonoma 
e nativa basata sul tracciamento di grandi moledi dati differenti, sicuri e garantiti (tecnologia blockchain e 
utilizzo di tecnologie di data analisys). 

RITENUTO opportuno proseguire in linea con gli obiettivi di sviluppo dei sistemi digitali riconoscendo la 
realizzazione della nuova piattaforma fra gli interventi da pianificare nel biennio 2019-2020. 

RITENUTO di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia, attraverso la struttura 
speciale di coordinamento Health Marketplace, e l’AssociazioneMilan Center for Food Law and Policy 
finalizzato alla definizione e all’implementazione del progetto sulla sicurezza alimentare, interessando 
inizialmente la filiera del grano “Secure data-drivenfood/nutritionvaluechain for healthy, sustainable and 
inclusive communities”. 

RITENUTO di incaricare il Presidente della Giunta Regionale ovvero suo delegato alla firma del succitato 
accordo di collaborazione. 

RITENUTO di individuare il dr. Felice Ungaro, direttore della struttura speciale di coordinamento Health 
Marketplace, quale referente per l’attuazione del presente accordo di collaborazione 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d) della 
L.R. n.7/1997. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

https://ss.mm.ii


62557 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 8-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

  

DELIBERA 

1. di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia, attraverso la struttura speciale 
di coordinamento Health Marketplace, e l’Associazione Milan Center for Food Law and Policy finalizzato 
alla definizione e all’implementazione del progetto sulla sicurezza alimentare “Secure data-drivenfood/ 
nutritionvaluechain for healthy, sustainable and inclusive communities” il cui obiettivo è rispondere alle 
esigenge di food security e foodsafety attraverso l’attivazione di una piattaforma digitale autonoma e 
nativa basata sul tracciamento di grandi mole di dati differenti, sicuri e garantiti (tecnologia blockchain e 
utilizzo di tecnologie di data analisys); 

3. di riconoscere, in linea con gli obiettivi di sviluppo dei sistemi digitali, la realizzazione della nuova 
piattaforma fra gli interventi da pianificare nel biennio 2019-2020; 

4. di incaricare il Presidente della Giunta Regionale ovvero suo delegato alla firma del succitato accordo di 
collaborazione; 

5. di individuare il dr. Felice Ungaro, direttore della struttura speciale di coordinamento HealthMarketplace, 
quale referente per l’attuazione del presente accordo di collaborazione; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
            ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it


62558 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 8-10-2018                                                 

PUGLIA 

"1, 

ai- MILAN CENTER 
~ far FOOD LAIV ero POL,CY 

SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA 

La Regione Puglia , per il tramite della struttura speciale di coordinamento HealthMarketplace , di 

seguito denominata semplicemente Regione, in personale del rappresentante legale , doti. Michele 

Emiliano, nella sua qua lità di Presidente , domiciliato per la carica in Bari presso la sede della 

Regione , lungomare Nazario Sauro , n. 33 

E 

l'Assoc iazione Milan Center tor Food Law and Policy , di seguito denominato MCFLP , in persona 

del rappresentante legale , dott.ssa Livia Pomodoro , nella sua qual ità di Presidente , domiciliata per 

la carica in Milano presso la sede del MCFLP presso Palazzo lsimbard i,via Vivaio n. 1 Milano 

PREMESSO CHE 

• la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n.1732 del 1/08/2014 "Strategia regionale 

per la Specializzazione intelligente - approvazione dei documenti strategici "SmartPuglia 

2020" e "Agenda Digitale Puglia2020 " prevede la definizione di un'Area di Innovazione 

"Salute dell 'Uomo e dell'Ambiente " finalizzata al miglioramento della Qualità della Vita dei 

cittad ini, intesa quest 'ultima come indicatore del "Benesse re globale " sia reale che 

percepito , attraverso l'uso intelligente delle nuove tecnologie ; 

• il Programma di Governo della Regione Puglia individua tra i suoi principali obiettivi lo 

sviluppo di politiche di Promozione della Salute - in una logica di sistema tra le dimensioni 

cultura li, social i, ambientali , economiche e tecnologiche (ICT) - finalizzate a tutelare , nel 

tempo , il bene salute a vantaggio dell 'individuo e nell'interesse della colletti vità con una 

specifica attenzione alle cronicità e alle fragilità , nel rispetto delle esigenze di 

razionalizzazione ed ottimizzazione delle spese a carico del bilancio regionale ; 

• la Regione Puglia ha avviato un processo di sviluppo per la valorizzazione dello stile di vita 

pugliese , attraverso in particolare la promozione della dieta mediterranea sostenibile 

pugliese , in linea con quanto previsto dalle Linee di indirizzo "The Apul ian Lifestyle ™ per 

una lunga Vita Felice", definite e coordinate dall 'Health Marketplace e dalla Direzione 

Amministrativa del Gabinetto , giusta DGR n. 566 del 18/04/2017 ; 

Lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia", promosso e 



62559 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 8-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

e dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto , finalizzato ad attivare sul 

territorio regionale interventi ed azioni di tipo sistemico per la valorizzazione di quei contesti 

locali che con il loro patrimonio di persone , istituzioni e di realtà produttive rappresentano lo 

stile di vita pugliese e sono in grado di promuovere una reale offerta di salute , 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 06/02/2018 ; 

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 401 del 29/06/2018 è stata istituita la 

struttura speciale di coordinamento Health Marketplace , la cui direzione è affidata al dr. 

Felice Ungaro , con l'obiettivo di definire ed attivare le politiche di Promozione, Produzione e 

Protezione della Salute legate ad Apulian Lifestyle per il Distretto ICT Salute della Puglia in 

stretta sinergia con Enti nazionali ed internazionalifra i quali il Milan Center for Food Law and 

Policy; 

• lo sviluppo delle politiche di Promozione , Produzione e Protezione della Salute passa 

anche attraverso l'implementazione di programmi sulla sicurezza alimentare nell'ottica di 

filiera integrata ambientale e della tracciabilità dei prodotti ; 

• il Milan Center for Food Law and Policy -Associazione riconosciuta costituita dalla Regione 

Lombardia , dal Comune di Milano , dalla Camera di Commercio di Milano e da EXPO 

Milano 2015 S.p.A - è un Istituto internazionale di ricerca e Centro di documentazione e 

studio sulle norme e sulle politiche pubbliche in materia di nutrizione ; 

• il succitato MCFLP raccoglie istituzioni , centri di formazione ed i mondi degli stakeholder 

impegnati sulle tematiche della nutrizione e dell'Agenda 2030 per costitu ire un think- tank 

tematico , capace di immaginare nuovi scenari in quell ' area scient ifica che si situa 

all'incrocio tra diritto , alimentazione , economia ed agricoltura , affrontandone le criticità 

emergenti , confrontando le diverse soluzioni proposte , offrendo alla politica , interna ed 

internazionale , le idee e quel sapere del diritto che rappresenta il tessuto per scrivere le 

buone e nuove regole comuni . 

Tutto ciò premesso e ratificato come parte integrante e sostanziale del presente accordo , 

le parti convengono quanto segue : 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1. Il presente Accordo di collaborazione ha per oggetto la definizione e l'implementazione del 

progetto sulla sicurezza alimentare , interessando inizialmente la filiera del grano"Secure data

driven food/nutrition va/ue chain for healthy, sustainab/e and inclusive communities " 

finalizzato a rispondere alle esigenze di food security e food safety attraverso !"attivazione di 

consumatori e sia completamente autonoma e indipendente da 



62560 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 8-10-2018                                                 

trova la sua applicazione all'interno della filiera agroalimentare di prodotti cerealicoli , 

con particolare riferimento alla filiera del grano duro. L'obiettivo è di garantire , sfruttando le 

tecnologie di sicurezza informatica qual i la tecnologia blockchain e di elaborazione avanzata 

dei dati attraverso strumenti di data analisys , la sicurezza degli alimenti , promuovere e 

valorizzare i prodotti ed il territorio , nonchè supportare la valutazione degli impatti ambientali 

della succitata filiera , per lo sviluppo in primis ma non solo della comunità regionale sana e 

inclusiva, consapevole e sostenibile , nonchè competit iva. 

Articolo2 

(Esecuzione e realizzazione delle attività) 

1. La Regione Puglia individua il dr . Felice Ungaro, direttore della struttura speciale di 

coordinamento Health Marketplace , quale referente per l'attuazione del presente accordo di 

collaborazione. 

2. Il MCFLP individua la Presidente Livia Pomodoro quale referente per l'attuazione del 

presente accordo di collaborazione nonchè coordinatore strategico del progetto . 

3.- Le Parti, per l'esecuzione e la realizzazione progetto de quo, nel rispetto dei vincoli 

finanziari previsti a legislazione vigente , possono avvalersi del personale interno , di 

collaboratori , nonchè di esperti esterni , in possesso di adeguata preparazione ed 

esperienza . 

4. Le Parti potranno, altresì, utilizzare, ogniqualvolta ciò sia possibile , strumenti telemat ici di 

lavoro. 

Articolo 3 

(Durata) 

1. Il presente Accordo di Collaborazione decorre dal perfezionamento del presente atto e si 

conclude dopo 24 mesi, fatte salve eventuali proroghe che potranno essere definite a 

seguito di valutazioni congiunte in ordine al completamento del progetto. 

Articolo 4 

(Proprietà ed utilizzazione dei risultati del progetto) 

1. Salvo quanto dispone la legge in materia di proprietà industriale e fermo restando il diritto 

morale degli inventori ad essere riconosciut i tali , i risultati del progetto di cui all'art.1 sono di 

proprietà della Regione Puglia. 

2. Il diritto di proprietà e/o utilizzazione e sfruttamento economico dei file sorgente nonché 

degli elaborati originali prodotti , dei documenti progettuali , della relazione conclusiva , delle 

opere d'ingegno, delle creazioni intellettuali , delle procedure software e dell'altro materiale 

creato, inventato, predisposto o realizzato nell'ambito o in occasiorae dell~ ~ ~I 

presente Accordo di collaborazione , rimarranno di titolarità esclusiva della~ ;ég_i~..--~ ; ~:., 
. • I q;/----·- , :., \ 

\
{~~; i~ \ ~~, 

-i. o . ~ ·-· 
~ o ; . . ·· 1 
'?· .. i :11\il~_'.%; .. /-j ,, - - '°''· ~ ' ....._. :!I I V I':,·,/ 



62561 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 8-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

5 

(Riservatezza e Titolarità dei dati) 

1. Le Parti hanno l'obbligo di mantenere riservati i dati , le informazioni di natura tecnica , 

economica , commerciale ed amministrativa ed i documenti di cui vengano a conoscenza o 

in possesso in esecuzione del presente accordo o comunque in relazione ad esso, di non 

divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a 

qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all'esecuzione del presente 

Accordo . Eventuali "dati sensibili" dovranno essere trattati dalle Parti in conformità alle 

disposizioni contenute nel decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196. 

2. Le Parti si obbligano a far osservare ai propri dipendenti , incaricati e collaboratori la 

massima riservatezza su fatti e circostanze di cui gli stessi vengano a conoscenza , 

direttamente o indirettamente , per ragioni del loro ufficio, durante l'esecuzione del presente 

accordo . Gli obblighi di riservatezza di cui al presente articolo rimarranno operanti fino a 

quando gli elementi soggetti al vincolo di riservatezza non divengano di pubblico dominio . 

Articolo 6 

(Foro competente) 

1. Per tutte le eventuali controversie che dovessero sorgere in relazione all'interpretazione , 

applicazione e/o esecuzione del presente accordo è competente , in via esclusiva , il Foro di 

Bari, salvo l'impegno delle Parti ad esperire un preventivo tentativo di conciliazione in sede 

stragiudiziale . 

La Regione Puglia 

il Presidente 

dott. Michele Emiliano 

Milan Center for Food Law and Policy 

il Presidente 

dott.ssa Livia Pomodoro 




